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Subiect: Finanțarea IPA pentru Turcia cu scopul gestionării migrației 

În conformitate cu programul Instrumentului de asistență pentru preaderare din 2011/2012 (IPA) 
pentru Turcia, UE a finanțat vehicule blindate de supraveghere Cobra II în valoare de aproximativ 35,6 
milioane de euro. Asistența financiară are scopul de a sprijini eforturile guvernului turc de a îmbunătăți 
gestionarea frontierelor externe și securitatea, în conformitate cu politica UE. Totuși, organizația 
Human Rights Watch și revista germană Der Spiegel au relatat recent că vehiculele Cobra II au fost 
folosite pentru a trimite forțat refugiații înapoi pe teritoriul sirian. Conform Observatorului Sirian pentru 
Drepturile Omului, din luna septembrie a anului trecut și până în prezent, cel puțin 42 de oameni au 
murit încercând să traverseze frontiera dintre Siria și Turcia. 

În plus, Turcia a construit un zid de beton de-a lungul frontierei cu Siria și nu le mai permite 
solicitanților de azil sirieni să traverseze frontiera (cu excepția cazurilor de urgență medicală). 
Vehiculele Cobra II finanțate de către UE patrulează acum în zona din apropierea zidurilor. 

1. Este Comisia conștientă de faptul că s-ar putea considera că a sprijinit Turcia în comiterea unor 
încălcări grave ale drepturilor omului și ale dreptului internațional, dacă se dovedește că 
vehiculele Cobra II finanțate de către UE sunt folosite pentru a împiedica (în mod violent) oamenii 
care au nevoie de protecție internațională să solicite azil în Turcia? 

2. Ar putea Comisia să precizeze condițiile exacte în care vehiculele Cobra II au fost puse la 
dispoziție și dacă acest lucru este compatibil cu temeiul juridic al fondurilor IPA și cu articolul 41 
alineatul (2) din TUE? În cazul în care acest lucru este compatibil, poate Comisia confirma faptul 
că vehiculele sunt folosite doar în circumstanțele convenite și avute în vedere în 2011/2012? 

3. Ce sistem de monitorizare a fost stabilit pentru a evalua utilizarea vehiculelor Cobra II și, mai 
mult, care sunt sancțiunile prevăzute în cazul în care un proiect finanțat de către UE nu este în 
respectă acordul? 

Depunere: 17.5.2018 
Trimisă: 21.5.2018 
Termen pentru răspuns: 28.5.2018 


